
                                           

PROVINCIA DI FERRARA

Giunta Provinciale  –  Seduta del 24/06/2014

 

Deliberazione n. 183/2014

    
    
 OGGETTO: 
        RIASSETTO ORGANIZZATIVO MACROSTRUTTURE E PESATURA DELLE POSIZIONI ORGANIZZATIVE 

SECONDO SEMESTRE 2014.

In data sopraindicata, nella Residenza Provinciale, Castello Estense, si è riunita alle ore 10:30 la 
Giunta Provinciale.

Componenti assegnati n. 6, in carica n. 6:

Marcella ZAPPATERRA Presidente
Carlotta GAIANI Vice Presidente
Davide  NARDINI Assessore
Stefano CALDERONI        “
Patrizia BIANCHINI        “
Giorgio BELLINI        “

dei quali sono presenti alla trattazione di questo atto n. 6 e sono assenti:  ==

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dott. MARIO CAPALDI

Originale Firmato Digitalmente

Copia conforme uso amministrativo



Proposta n. 4642/2014

LA GIUNTA

Su proposta della Presidente, Marcella Zappaterra;

Visto  l’art  6  “Organizzazione  e  disciplina  degli  uffici  e  dotazioni  organiche”  del 
D.Lgs.165/2001, ai sensi del quale:

-  nelle  amministrazioni  pubbliche  l'organizzazione  e  la  disciplina  degli  uffici,  nonché  la 
consistenza e la variazione delle dotazioni organiche sono determinate in funzione delle finalità 
indicate all'articolo 1, comma 1, previa verifica degli effettivi fabbisogni e previa informazione 
delle organizzazioni sindacali rappresentative ove prevista nei contratti di cui all'articolo 9;
-  per  la  ridefinizione  degli  uffici  e  delle  dotazioni  organiche  si  procede  periodicamente  e 
comunque a scadenza triennale,  nonché ove risulti  necessario a seguito di riordino, fusione, 
trasformazione  o trasferimento  di funzioni.  Ogni amministrazione  procede adottando gli  atti 
previsti dal proprio ordinamento; 
- le variazioni delle dotazioni organiche già determinate sono approvate dall'organo di vertice 
delle amministrazioni, in coerenza con la programmazione triennale del fabbisogno di personale 
di  cui  all'articolo  39 della  legge  27  dicembre  1997,  n.  449,  e  successive  modificazioni  ed 
integrazioni, e con gli strumenti di programmazione economico-finanziaria pluriennale; 

Ricordato che con deliberazione di G.P. n. 64 del 04/03/2014, esecutiva ai sensi di legge,  si era 
approvata la revisione della dotazione organica e la rilevazione degli  stati  di  eccedenza relativi 
all’anno 2014; 

Atteso che con deliberazione  di G.P. 155 del  10/06/2014, esecutiva ai sensi di legge:

­ si era dato atto che in conseguenza all’intervento riorganizzativo oggetto del dispositivo, 
teso  alla  razionalizzazione  e  allo  snellimento  delle  strutture  burocratiche-amministrative, 
all’accorpamento  degli  uffici  e  alla  contestuale  riduzione  della  dotazione  organica  della 
dirigenza, sarebbero stati assunti appositi atti di modifica delle disposizioni regolamentari 
per  adeguarle  al  nuovo  assetto  organizzativo,  nonché  apposito  atto  di  revisione  della 
dotazione organica;

­ per  quanto riguardava la Struttura Dirigenziale  “Progetti  Speciali”  attualmente assegnata 
sotto la direzione del Dott. Aragusta, Dirigente ex art. 110, comma 2, del D.Lgs 267/00, ci si 
riservava entro il 24/06 p.v. di adottare apposita determinazione in merito;

Visto il parere del Dipartimento della Funzione Pubblica – UORCC.PA 0034787 P-4.17.1.7.4 del 
19/06/2014, avente per oggetto la scadenza dei contratti ex artt. 90 e 110 del D.Lgs 267/00;

Considerato che,  alla  luce  del  suddetto  parere  risulta,  chiaro  ed  incontrovertibile  che,  in 
considerazione del contesto di fatto e di diritto, non sia possibile prorogare il contratto ex art. 110, 
comma 2, del D.Lgs 267/00 in essere con il Dott. Aragusta che cessa allo scadere del mandato 
elettivo della Presidente, ossia in data odierna (24/06/2014);

Ritenuto pertanto necessario riassettare la  struttura organizzativa apicale,  rispetto al  dispositivo 
adottato in data 10/06/2014, così come indicato nell’allegato A) parte integrante della presente, 
intervenendo altresì sulle strutture di Posizione Organizzativa, cassando le seguenti 3 posizioni e 
istituendone altrettante 3:

Originale Firmato Digitalmente

Copia conforme uso amministrativo

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000100755ART39
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000100755


Posizioni Cassate:
-“Castello e altri fabbricati”;
- “Manutenzione viabilità”;
- “Edilizia scolastica”.

Posizioni di nuova istituzione:
-  “Appalti e gare, concessioni e contratti”;
- “Sicurezza stradale e manutenzione viabilità”;
- “Edilizia scolastica, fabbricati e Castello”

Viste le risultanze del sistema di pesatura delle  PO/alte  professionalità  per il  secondo semestre 
2014, licenziato dalla Direzione Operativa in data 18/06/u.s, che, in relazione allo stanziamento 
riservato ai Fondi delle posizioni organizzative/alte professionalità di cui al Contratto Collettivo 
Decentrato  Integrativo  –  CCDI  -   del  personale  dei  livelli,  siglato  in  data  del  4/04/2014,  ha 
provveduto a ripesare le strutture ed assegnare il valore di posizione per il secondo semestre 2014, 
Allegato B) parte integrante della presente;

Dato atto:
-  che  ai  sensi  dell’art.  43  del  Regolamento  di  Organizzazione,  l’efficacia  di  tali  pesature  è 
comunque subordinata all’acquisizione del parere positivo del Nucleo di valutazione;
- che tutte le strutture e relativi incarichi di responsabilità, ad eccezione di quelle cassate e di nuova 
istituzione, si intendono prorogati fino alla data del 31/12/2014;
- gli incarichi in essere afferenti alle strutture cassate saranno prorogati fino alla data del 25/07 p.v, 
per garantire   la  continuità  dei servizi  nelle more di espletamento delle nuove procedure di cui 
all’ art. 26 del Regolamento di Organizzazione;
- che si sensi dell’art. 26 del Regolamento di Organizzazione, il conferimento, da parte dei Dirigenti 
di Settore degli incarichi di Posizione Organizzativa, per le tre costituende strutture sarà preceduto 
da un procedimento informale di selezione che dovrà assicurare la massima corrispondenza tra le 
competenze  richieste  per  la  posizione  e  le  capacità  e  competenze  possedute  dal  dipendente 
individuato;

Dato  atto  che, in  coerenza  con  le  esigenze  di  razionalizzazione,  si  rende  necessario  altresì 
revisionare la dotazione organica teorica della dirigenza,  nella logica di gestione dinamica della 
stessa, così come segue:

CATEGORIE DOTAZIONE 
ORGANICA 

TEORICA (G.P. n. 
119 del 19/04/2011)

DOTAZIONE 
ORGANICA 

TEORICA (G.P. 52 
n. del 26/03/2013)

DOTAZIONE 
ORGANICA 
TEORICA 

(G.P. n. 64 del 
04/03/2014)

DOTAZIONE 
ORGANICA 
TEORICA 

PROPOSTA (in 
base alle 

cessazioni note 
del 2014)

DIR 16 13 10 9

Dato atto che  un posto  in  dotazione  organica  è  ricoperto  dal  dott.  Roberto  Ricci  Mingani,  in 
comando  presso  la  Regione  Emilia-Romagna  a  supporto  del  Commissario  delegato  che,  con 
l’occasione della presente, viene prorogato fino al 31/12/2014, in base all’ordinanza del sopra citato 
Commissario n. 44 del 30 maggio 2014; 

Originale Firmato Digitalmente

Copia conforme uso amministrativo



Acquisiti  i pareri favorevoli della Responsabile del Settore Risorse Umane e Affari Istituzionali e 
della Responsabile del Settore Finanziario in ordine rispettivamente alla regolarità tecnica e a quella 
contabile;

Con votazione unanime resa in forma palese;

DELIBERA
 
Per le motivazioni espresse in narrativa che si intendono integralmente riportate:

1)  Di  riassettare la  struttura  organizzativa  apicale,  rispetto  al  dispositivo  adottato  in  data 
10/06/2014 con deliberazione di G.P. n. 155, così come indicato nell’allegato A) parte integrante 
della  presente,  intervenendo  anche  sulle  strutture  intermedie  di  Posizioni  Organizzative/Alte 
professionalità, cassando le seguenti 3 posizioni e istituendone altrettante 3:

Posizioni Cassate:
- “Castello e altri fabbricati”;
- “Manutenzione viabilità”;
- “Edilizia scolastica”.

Posizioni di nuova istituzione:
-  “Appalti e gare, concessioni e contratti”;
- “Sicurezza stradale e manutenzione viabilità”;
- “Edilizia scolastica, fabbricati e Castello”

2)  Di  approvare  le  risultanze  del  sistema di  pesatura  delle  PO/Alte  professionalità  per  il 
secondo semestre 2014, licenziato dalla Direzione Operativa in data 18/06/u.s, che in relazione allo 
stanziamento riservato ai Fondi delle posizioni organizzative/alte professionalità, di cui al Contratto 
Collettivo Decentrato Integrativo – CCDI del personale dei livelli  siglato in data 4/04/2014, ha 
provveduto a ripesare le strutture ed assegnare il valore di posizione per il secondo semestre 2014, 
Allegato B) parte integrante della presente;

Dando atto: 
-  che  ai  sensi  dell’art.  43  del  Regolamento  di  Organizzazione,  l’efficacia  di  tali  pesature  è 
comunque subordinata all’acquisizione del parere positivo del Nucleo di Valutazione;
- che tutte le strutture e relativi incarichi di responsabilità, ad eccezione di quelle cassate e di nuova 
istituzione, si intendono prorogati fino alla data del 31/12/2014;
- che gli incarichi in essere afferenti alle strutture cassate saranno prorogati fino alla data del 25/07 
p.v, per garantire la continuità dei servizi nelle more di espletamento delle nuove procedure di cui 
all’ art. 26 del Regolamento di Organizzazione;
- che si sensi dell’art. 26 del Regolamento di Organizzazione, il conferimento, da parte dei Dirigenti 
di Settore degli incarichi di Posizione Organizzativa, per le tre costituende strutture sarà preceduto 
da un procedimento informale di selezione che dovrà assicurare la massima corrispondenza tra le 
competenze  richieste  per  la  posizione  e  le  capacità  e  competenze  possedute  dal  dipendente 
individuato;
-  che  verrà  data  apposita  informativa  alle  Organizzazioni  Sindacali  e  al  Comitato  Unico  di 
Garanzia;

3) Di  procedere  alla revisione  della  dotazione  organica del  personale  dirigenziale 
approvata  con  G.P.  64  del  04/03/2014 ai  sensi  dell’art.  6  del  D.Lgs  165/01, 
riducendo di un’ulteriore unità il personale dirigenziale:

Originale Firmato Digitalmente

Copia conforme uso amministrativo



CATEGORIE DOTAZIONE 
ORGANICA 

TEORICA (G.P. n. 
119 del 19/04/2011)

DOTAZIONE 
ORGANICA 

TEORICA (G.P. 52 
del 26/03/2013)

DOTAZIONE 
ORGANICA 
TEORICA 

PROPOSTA 
(G.P. 64 del 
04/03/2014)

DOTAZIONE 
ORGANICA 
TEORICA 

PROPOSTA (in 
base alle 

cessazioni del 
2014)

DIR 16 13 10 9

 
4) Di dare atto che un posto in dotazione organica è ricoperto dal dott. Roberto Ricci Mingani, in 
comando presso la Regione Emilia-Romagna a supporto del Commissario delegato e  di accogliere, 
con l’occasione della presente, la richiesta di proroga dello stesso fino al 31/12/2014, in base 
all’ordinanza del sopra citato Commissario n. 44 del 30 maggio 2014; 

Stante l’urgenza di provvedere, al fine di dar corso al contenuto dispositivo del presente atto in 
considerazione della scadenza del mandato elettivo in data odierna;

Con votazione unanime e separata, espressa in forma palese:

DELIBERA

Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma IV, del D. 
Lgs. n. 267/2000.

 sm/
Approvato e sottoscritto

  IL SEGRETARIO GENERALE                                                    LA PRESIDENTE
        (Dott. Mario Capaldi)                                                            (Marcella Zappaterra)

Originale Firmato Digitalmente

Copia conforme uso amministrativo


	                                           
	PROVINCIA DI FERRARA
	 OGGETTO: 
	        RIASSETTO ORGANIZZATIVO MACROSTRUTTURE E PESATURA DELLE POSIZIONI ORGANIZZATIVE SECONDO SEMESTRE 2014.

